3

Дело № 5-745-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-001609-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
21 мая 2025 года
                г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Осипова Владимира Викторовича, ***,
УСТАНОВИЛ:

В период с 2021 года до момента изъятия 19.01.2025 Осипов В.В. по адресу: ***, незаконно хранил жевело в количестве 151 штуки и капсюли в количестве 228 штук, которые со​гласно справки об экспертном исследовании № 11 от 18.02.2025 яв​ляются инициирующим и воспламеняющим веществом и материалом для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, при этом не имея разрешения на право хранения и ношения оружия, в нарушение ст. 22 Федерального Закона от 13.12.1996г. №150-ФЗ «Об оружии», пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814). При этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Осипов В.В. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, что подтверждается сведениями ПК «Мировые Судьи».

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Осипова В.В.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86ЛРР031260325000001 от 26.03.2025, составленный в отсутствие Осипова В.В., извещенного о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- рапорт старшего дознавателя ОД МОМВД России «Нижневартовский» от 14.02.2025 об обнаружении в действиях Осипова В.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

- копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.01.2025, согласно которому к уголовному делу № * в отношении ФИО1., в качестве вещественных доказательств признаны: жевело в количестве 151 штуки и капсюли в количестве 228 штук, которые хранятся в камере хранения оружия МОМВД России «Нижневартовский»;

- копия протокола осмотра предметов от 31.01.2025, в ходе которого произведен осмотр пластмассовой баночки белого цвета, при вскрытии которой обнаружены жевело в количестве 151 штук, каждая длиной 7 мм; также произведен осмотр металлической баночки, при вскрытии которой обнаружен целлофановый пакетик, в котором имеются капсюли в количестве 17 штук, затем имеется вата, под которой имеются капсюли в количестве 211 штук;

- копия справки об экспертном исследовании № 11 от 18.02.2025 с иллюстрационной таблицей, согласно которому представленные на экспертизу предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.01.2025 в квартире ***: 151 капсюль золотистого (желтого) цвета – являются частью патрона – капсюлями-воспламенителями по типу «Жевело», предназначенными для снаряжения охотничьих патронов к гладкоствольному огнестрельному оружию, 228 капсюлей красного цвета – являются частью патрона – капсюлями-воспламенителями закрытого типа центрального боя, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов к гладкоствольному огнестрельному оружию;

- копия паспорта Осипова В.В.;
- копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 30.01.2025, согласно которому в отношении Осипова В.В. возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса РФ.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 4.4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение правил хранения инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Федеральный закон от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия.

В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814), принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия. Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.

В соответствии со ст. 22 Федерального Закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Осипов В.В. хранил капсюли-воспламенители для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному оружию, при этом не имея разрешения на право хранения и ношения оружия.
Признаков уголовно наказуемого деяния действия Осипова В.В. не содержат.
При таких обстоятельствах деяние Осипова В.В. мировой судья квалифицирует по ч. 4.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение правил хранения инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его возраст и имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и приходит к выводу, что Осипову В.В. необходимо назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере без конфискации жевело в количестве 151 штуки, капсюлей в количестве 228 штук, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Осипова Владимира Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, без конфискации капсюлей-воспламенителей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 72011601203010000140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400075007452520161.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

           Е.В. Дубаенко